香交〔2018〕61号                    签发人：白颖浩

香河县交通运输局

关于进一步严格财经纪律的通知
机关各股室、局属各单位：

为严格财经管理，规范财务收支行为，坚决杜绝“小金库”及其它财经问题的发生，在严格执行《财务管理制度》的同时，我局将进一步严格财经纪律，现将有关要求通知如下：

一、坚决防范“小金库”问题的发生

（一）加强思想教育，警钟长鸣。通过典型案例，用发生在身边的人和事进行教育，克服侥幸心理，增强遵纪守法意识。

（二）继续国库管理制度的改革，从源头上制止“小金库”的滋生。开展银行账户清理专项工作,建立较为完善的预算单位银行账户审批管理办法及备案年检制度，从根本上解决账户过多、过滥，多头开户，重复开户，擅自开户以及收入过渡户屡禁不止的问题。

（三）建立多部门协调配合的监管机制。一是在加强财务监督和审计监督的同时，推行政务公开，发挥群众监督。二是实行阳光作业。所有财务、政务可以公开的尽可能公开，可以量化的尽可能具体，不留死角。防止“暗箱”操作。法律监督、行政监督、舆论监督、群众监督，各有侧重，互为联动，协调发挥作用。三是实行责任追究制。对今后新发现私设“小金库”，依据额度、结合情节，对单位领导和当事人给予严重的处分，把追究的重点放在私设“小金库”起主导作用的领导身上，使其从思想上尽快实现“小金库”不敢设、不能设、不愿设的转变。四是提高治理“小金库”的意识。治理小金库是反腐败的关口前移，是从源头上治理腐败的重要举措。要提倡全体干部职工共同参与的意识，自觉抵制有可能产生“小金库”的各种行为。

对私设“小金库”，责令其整改，调查有关会计账目，追回私存私放的资金，没收违法所得，对直接主管人员和其他直接负责人员给予处罚。性质情节严重的依据《中纪委关于设立“小金库”和使用“小金库”款项违纪行为适用<中国共产党纪律处分条例>若干问题的解释》有关规定，给予党政纪处分：触犯刑律的，移交司法机关依法追究刑事责任。对涉案财会人员，要依法吊销其会计从业资格。

二、坚决杜绝“三公经费”、会议费、培训费等违反财经纪律问题的发生

（一）严格“三公”经费、会议费、培训费等的预算管理，按照“三公”经费管理有关要求，从严编制“三公”、会议、培训经费等预算，禁止超预算、超标准、超范围执行，硬化预算约束，确保“三公”经费、培训费、会议费等预算明显下降。

（二）建立协作配合的监督检查机制。对“三公”经费的监督检查，由局财务科牵头，协同局办公室、人事科等相关职能科室，采取集中检查、重点抽查和明察暗访等形式进行。各职能科室在监督检查过程中既各负其责，又协作配合，发挥监督检查的整体合力。

（三）针对“三公”经费管理规定落实情况开展监督检查，及时发现和查处存在的违纪违规问题。

1、对因公出国(境)报批、境外活动及经费报销等情况进行监督检查。重点查处随意更改出访路线、国(境内外)外滞留、公款旅游和超标准报销费用等行为。

2、对公车配备管理使用情况进行监督检查。重点查处超编制、超标准配车，借款、集资、挪用专项资金购车，隐匿或转移购车款超标购车以及公车私用等行为。

3、对公务接待情况进行监督检查。查处超标准公务接待行为;查处公款吃喝、在高消费场所以及经营性娱乐(健身)场所安排接待活动行为;查处违规赠送礼金、有价证券、支付凭证、贵重礼品、纪念品和土特产行为;查处虚列票据、弄虚作假或转嫁费用行为。

针对“三公经费”及培训费、会议费等超预算、超标准、超范围支出等违反财经纪律问题，根据情节严重、金额大小、影响程度对责任人给予谈话提醒、批评教育、通报批评等相应处理。
                               香河县交通运输局
                                2018年6月27日

香河县交通运输局办公室              2018年6月27日印发
香河县交通运输局文件

- 2 -
- 1 -